



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Janeiro de 2023

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 37.619.000,00 | 2.202.819,61 | -35.416.180,39 | 3 | Despesas Correntes | 30.760.721,69 | 1.572.873,04 | -29.187.848,65 |
| 11 | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 1.226.000,00 | 70.128,47 | -1.155.871,53 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 16.853.762,10 | 1.209.580,96 | -15.644.181,14 |
| 12 | Contribuicoes | 60.000,00 | 3.646,22 | -56.353,78 | 319 | Aplicacoes Diretas | 16.716.962,10 | 1.199.181,55 | -15.517.780,55 |
| 13 | Receita Patrimonial | 621.000,00 | 65.786,96 | -555.213,04 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 64.690,00 | 14.644,41 | -50.045,59 |
| 14 | Receita Agropecuaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 64.690,00 | 14.644,41 | -50.045,59 |
| 15 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33 | Outras Despesas Correntes | 13.842.269,59 | 348.647,67 | -13.493.621,92 |
| 16 | Receita De Serv. | 181.000,00 | 3.320,92 | -177.679,08 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 160.000,00 | 12.679,66 | -147.320,34 |
| 17 | Transf. Correntes | 35.461.000,00 | 2.058.826,80 | -33.402.173,20 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 856.180,00 | 64.542,42 | -791.637,58 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 70.000,00 | 1.110,24 | -68.889,76 | 339 | Aplicacoes Diretas | 12.642.089,59 | 269.909,59 | -12.372.180,00 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -5.033.000,00 | -328.210,06 | 4.704.789,94 | | | | | |
| | Soma | 32.586.000,00 | 1.874.609,55 | -30.711.390,45 | 33 | Soma | 30.760.721,69 | 1.572.873,04 | -29.187.848,65 |
| | Déficit Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | Superávit Corrente | 1.825.278,31 | 301.736,51 | -1.523.541,80 |
| | SUB - TOTAL | 32.586.000,00 | 1.874.609,55 | -30.711.390,45 | | SUB - TOTAL | 32.586.000,00 | 1.874.609,55 | -30.711.390,45 |
| 2 | Receitas de Capital | 2.550.000,00 | 226.600,00 | -2.323.400,00 | 4 | Despesas de Capital | 5.105.676,48 | 14.792,74 | -5.090.883,74 |
| 21 | Operacoes De Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 44 | Investimentos | 4.748.286,48 | 1.083,31 | -4.747.203,17 |
| 22 | Alienacao De Bens | 0,00 | 226.600,00 | 226.600,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 4.505.466,48 | 865,00 | -4.504.601,48 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 2.550.000,00 | 0,00 | -2.550.000,00 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 46 | Amortizacao Da Divida | 357.390,00 | 13.709,43 | -343.680,57 |
| | | | | | 99 | Reserva de Contigencia | 100.000,00 | 0,00 | -100.000,00 |
| | Soma | 2.550.000,00 | 226.600,00 | -2.323.400,00 | | Soma | 5.205.676,48 | 14.792,74 | -5.190.883,74 |
| | Déficit Capital | 2.655.676,48 | 0,00 | -2.655.676,48 | | Superávit Capital | 0,00 | 211.807,26 | 211.807,26 |
| | SUB - TOTAL | 5.205.676,48 | 226.600,00 | -4.979.076,48 | | SUB - TOTAL | 5.205.676,48 | 226.600,00 | -4.979.076,48 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| Total de Receitas | | 35.136.000,00 | 2.101.209,55 | -33.034.790,45 | Total de Despesas | | 35.966.398,17 | 1.587.665,78 | -34.378.732,39 |
| Déficit | | 830.398,17 | 0,00 | -830.398,17 | Superávit | | 0,00 | 513.543,77 | 513.543,77 |
| TOTAL GERAL | | 35.966.398,17 | 2.101.209,55 | -33.865.188,62 | TOTAL GERAL | | 35.966.398,17 | 2.101.209,55 | -33.865.188,62 |